103

Primeira Sessão do
Superior Tribunal de Justiça*

* Ata da 1ª Sessão Extraordinária do Plenário do Superior Tribunal de Justiça, de 10/04/1989.

Aos dez dias do mês de abril, do ano de mil novecentos e oitenta e nove,
às quatorze horas, no Salão Nobre do Superior Tribunal de Justiça, presentes os
Exmos. Srs. Ministros Armando Rollemberg, José Dantas, Washington Bolívar,
Torreão Braz, Carlos Velloso, William Patterson, Bueno de Souza, Miguel Ferrante,
José Cândido, Pedro Acioli, Américo Luz, Pádua Ribeiro, Flaquer Scartezzini,
Costa Lima, Geraldo Sobral, Carlos Thibau, Costa Leite, Nilson Naves, Eduardo
Ribeiro, Ilmar Galvão, Dias Trindade, José de Jesus, Assis Toledo, Edson Vidigal e
Garcia Vieira, foi aberta a sessão sob a Presidência do Exmo. Sr. Ministro Armando
Rollemberg. Iniciados os Trabalhos, o Tribunal, por unanimidade, decidiu prorrogar,
até 23 de junho de 1989, o mandato dos Ministros que compunham a direção do
Tribunal Federal de Recursos, bem como adotar o mesmo procedimento em relação
aos Ministros que vinham compondo o Conselho da Justiça Federal, inclusive o
Corregedor-Geral da Justiça Federal, e ao Diretor da Revista, respectivamente os
Exmos. Srs. Ministros Evandro Gueiros Leite (Presidente), Washington Bolívar
de Brito (Vice-Presidente), José Cândido, Pedro Acioli e Américo Luz (Membros
Efetivos do Conselho da Justiça Federal), Pádua Ribeiro, Flaquer Scartezzini e
Costa Lima (Membros Suplentes do Conselho da Justiça Federal), José Cândido
(Corregedor-Geral da Justiça Federal) e Miguel Ferrante (Diretor da Revista), eleitos
em 4 de junho de 1987. Igual procedimento adotou-se em relação aos Membros
das Comissões permanentes e provisórias. Prosseguindo, o Tribunal, também por
unanimidade, mas com ressalva dos votos dos Srs. Ministros Washington Bolívar,
Nilson Naves, José de Jesus, Assis Toledo, Edson Vidigal e Garcia Vieira, aprovou
o Ato Regimental nº 01-STJ, de 10 de abril de 1989, que dispõe sobre a organização
e a competência do Superior Tribunal de Justiça. Em seguida, o Exmo. Sr. Ministro
Armando Rollemberg transmitiu a Presidência dos Trabalhos ao Exmo. Sr. Ministro
Gueiros Leite que, assumindo-a, declarou empossado, no cargo de Vice-Presidente
do Superior Tribunal de Justiça, nos termos da prorrogação já aprovada, o Exmo. Sr.
Ministro Washington Bolívar; nos mesmos termos, declarou também empossados os
Srs. Ministros que, como Membros Efetivos e Suplentes, compunham o Conselho da
Justiça Federal, o Sr. Ministro Corregedor-Geral da Justiça Federal, o Sr. Ministro
Diretor da Revista e os Srs. Ministros integrantes das Comissões permanentes
provisórias. O Sr. Ministro Presidente submeteu ainda à deliberação do Tribunal,
que a aprovou, a Resolução nº 01-STJ, de 10 de abril de 1989, que dispõe sobre o
funcionamento do Plenário, da Corte Especial, das Seções e das Turmas.

Coletânea de Julgados e Momentos Jurídicos dos
Magistrados no TFR e no STJ

104

Composição do Superior Tribunal de Justiça,
em 10 de abril de 1989

I - PLENÁRIO
1 Ministro GUEIROS LEITE (Presidente)
2 Ministro WASHINGTON BOLÍVAR (Vice-Presidente)
3 Ministro JOSÉ CÂNDIDO (Corregedor-Geral)
4 Ministro ARMANDO ROLLEMBERG
5 Ministro JOSÉ DANTAS
6 Ministro TORREÃO BRAZ
7 Ministro CARLOS VELLOSO
8 Ministro WILLIAM PATTERSON
9 Ministro BUENO DE SOUZA
10 Ministro MIGUEL FERRANTE
11 Ministro PEDRO ACIOLI
12 Ministro AMÉRICO LUZ
13 Ministro PÁDUA RIBEIRO
14 Ministro FLAQUER SCARTEZZINI
15 Ministro COSTA LIMA
16 Ministro GERALDO SOBRAL
17 Ministro CARLOS THIBAU
18 Ministro COSTA LEITE
19 Ministro NILSON NAVES
20 Ministro EDUARDO RIBEIRO
21 Ministro ILMAR GALVÃO
22 Ministro DIAS TRINDADE
23 Ministro JOSÉ DE JESUS
24 Ministro ASSIS TOLEDO
25 Ministro EDSON VIDIGAL
26 Ministro GARCIA VIEIRA
27 (vago)
28 (vago)
29 (vago)
30 (vago)
31 (vago)
32 (vago)
33 (vago)

Ministro Evandro Gueiros Leite

105

II - CORTE ESPECIAL
1 Ministro GUEIROS LEITE (Presidente)
2 Ministro WASHINGTON BOLÍVAR (Vice-Presidente)
3 Ministro JOSÉ CÂNDIDO (Corregedor-Geral)
4 Ministro ARMANDO ROLLEMBERG
5 Ministro JOSÉ DANTAS
6 Ministro TORREÃO BRAZ
7 Ministro CARLOS VELLOSO
8 Ministro WILLIAM PATTERSON
9 Ministro BUENO DE SOUZA
10 Ministro MIGUEL FERRANTE
11 Ministro PEDRO ACIOLI
12 Ministro AMÉRICO LUZ
13 Ministro PÁDUA RIBEIRO
14 Ministro FLAQUER SCARTEZZINI
15 Ministro COSTA LIMA
16 Ministro GERALDO SOBRAL
17 Ministro CARLOS THIBAU
18 Ministro COSTA LEITE
19 Ministro NILSON NAVES
20 Ministro EDUARDO RIBEIRO
21 Ministro ILMAR GALVÃO
22 Ministro DIAS TRINDADE
23 Ministro JOSÉ DE JESUS
24 Ministro ASSIS TOLEDO
25 Ministro EDSON VIDIGAL

III - PRIMEIRA SEÇÃO
1 Ministro ARMANDO ROLLEMBERG
2 Ministro CARLOS VELLOSO
3 Ministro MIGUEL FERRANTE
4 Ministro PEDRO ACIOLI
5 Ministro AMÉRICO LUZ
6 Ministro GERALDO SOBRAL
7 Ministro ILMAR GALVÃO
8 Ministro JOSÉ DE JESUS

Coletânea de Julgados e Momentos Jurídicos dos
Magistrados no TFR e no STJ

106

9 Ministro GARCIA VIEIRA
10 (vago)

IV - SEGUNDA SEÇÃO
1 Ministro TORREÃO BRAZ
2 Ministro BUENO DE SOUZA
3 Ministro NILSON NAVES
4 Ministro EDUARDO RIBEIRO
5 (vago)
6 (vago)
7 (vago)
8 (vago)
9 (vago)
10 (vago)

V - TERCEIRA SEÇÃO
1 Ministro JOSÉ DANTAS
2 Ministro WILLIAM PATTERSON
3 Ministro PÁDUA RIBEIRO
4 Ministro FLAQUER SCARTEZZINI
5 Ministro COSTA LIMA
6 Ministro CARLOS THIBAU
7 Ministro COSTA LEITE
8 Ministro DIAS TRINDADE
9 Ministro ASSIS TOLEDO
10 Ministro EDSON VIDIGAL

VI - PRIMEIRA TURMA
1 Ministro ARMANDO ROLLEMBERG
2 Ministro PEDRO ACIOLI
3 Ministro GERALDO SOBRAL
4 Ministro JOSÉ DE JESUS
5 Ministro GARCIA VIEIRA

Ministro Evandro Gueiros Leite

107

VII - SEGUNDA TURMA
1 Ministro CARLOS VELLOSO
2 Ministro MIGUEL FERRANTE
3 Ministro AMÉRICO LUZ
4 Ministro ILMAR GALVÃO
5 (vago)

VIII - TERCEIRA TURMA
1 Ministro TORREÃO BRAZ
2 Ministro NILSON NAVES
3 Ministro EDUARDO RIBEIRO
4 (vago)
5 (vago)

IX - QUARTA TURMA
1 Ministro BUENO DE SOUZA
2 (vago)
3 (vago)
4 (vago)
5 (vago)

X - QUINTA TURMA
1 Ministro JOSÉ DANTAS
2 Ministro FLAQUER SCARTEZZINI
3 Ministro COSTA LIMA
4 Ministro ASSIS TOLEDO
5 Ministro EDSON VIDIGAL

XI - SEXTA TURMA
1 MinistroWILLIAM PATTERSON
2 Ministro PÁDUA RIBEIRO
3 Ministro CARLOS THIBAU
4 Ministro COSTA LETIE
5 Ministro DIAS TRINDADE

Coletânea de Julgados e Momentos Jurídicos dos
Magistrados no TFR e no STJ

108

O EXMO. SR. MINISTRO GUEIROS LEITE (Presidente):
Srs. Ministros, a próxima sessão será quinta-feira, quando instalaremos o

Conselho da Justiça Federal. A convocação não será apenas para a Corte Especial,
mas para todo o Tribunal. Se por acaso tivermos que julgar qualquer processo,
então o faremos apenas com a Corte Especial. Amanhã, teremos uma reunião
informal do Conselho, pois só poderemos começar a ter reuniões formais a partir
da sua instalação. Sobre o relacionamento do Conselho da Justiça Federal com os
Tribunais Regionais, tê-lo-emos forçosamente, nos moldes constitucionais e legais,
em matéria orçamentária.

Amanhã, repito, debateremos esse assunto. Possivelmente, a partir de
dezembro, os Tribunais passarão a ter o seus próprios orçamentos, mas, por enquanto,
sendo o orçamento do STJ, este repassará a porção destinada aos Regionais, por
intermédio do Conselho. Por isso – repito é que o Conselho da Justiça Federal será
instalado na quinta-feira. Amanhã começarão os estudos a respeito das soluções
técnicas que vamos dar, para propiciar o funcionamento normal desses Tribunais.
Temos problemas também na Primeira Instância quanto aos concursos para Juízes
Substitutos e sobre a complementação das obras nos Tribunais Regionais. Tudo
dependerá do Tribunal ou do Conselho, que continua sendo o órgão controlador
das despesas. Quero avisar que comemoramos hoje o Dia Nacional da Saude, às
17 horas, no auditório. Gostaria de fazer um apelo aos Ministros, a fi m de que
prestigiem o acontecimento. Nessa oportunidade, aproveitaremos para falar sobre
assuntos de natureza correlata com a solenidade.

Agradeço a todos a presença e me regozijo, porque realizamos hoje a Primeira
Sesão do Superior Tribunal de Justiça, no mesmo clima de discussão e divergência
sadias que tanto caracterizou o antigo TFR. Quero dizer, ainda, que hoje, às sete e
pouco da manhã, fui à TV-Manchete, registrei o fato.

Está encerrada a sessão.
Encerrou-se a sessão às quinze horas e trinta minutos, da qual se lavrou a

preente Ata que, lida e aprovada, vai assinada pelos Ministros que a presidiram e
pelo Secretário do Tribunal Pleno.

Brasília, 10 de abril de 1989 – Ministro ARMANDO ROLLEMBERG  –
Ministro GUEIROS LEITE.